tem solum hoc sensit : sed adhuc Verbum « Deus » et Verbum « Dominus » interpretari tentans, regalissimæ Trinitatis ideam tenuit. Dicens enim unum esse Deum, non ad unitatis numerum recurrit, sed ad sanctæ Trinitatis mysterium, quod omnino discrepantibus singulari est, et vere unicus amplius est. Et ita vi suam animam adducit ad necessarium consistendum et in scriptis relinquendum istud essatum : « Duæ namque, ait, ipsius qui vere est potentie quarum una, agens et benefica natura, vocatur Deus ; alia vero regalis et honorabilis Dominus ; » fere quasi diceret : Christus Dei potentia et sapientia ; potentia non sine substantia, sed subsistens et omnipotens, et substantiæ creatrix et æqualis illi, cujus est potentia. Rursus idem Philo, de visione quam tuitus est Moyses scribens, ait : « Tremendam visionem aspicit ; » einde paulo post, mediam inter flammam, aspidem quamdam pulcherrimam, nulli visibilium similem, imaginem Numini parissimam, lumen igne superius emittentem, quam si quis, illius qui est, imaginem putaret, recte opinaretur. » Si quis autem de hæc imagine justam cognitionem acquirere velit, audiat Paulum loquentem de Filio, « Qui est imago Dei invisibilis. » Nonne orthodoxam theologiam tangit ? Sed non perfectionem quærit ab Omnipotente per conscientiam puram ad videndam veritatem et propriæ religioni obsistentium. Hoc tamen significat, quod non, velut ignari Judæorum præceptores quodam præjudicio impediti, dogmatizant, ad unam personam reducat theologiam. Non autem solum ex illis valde conspicuis, in hoc cogitatum ut mihi videtur, adductus est, sed etiam ex illo : « Facianus hominem ad imaginem et similitudinem nostram ; » et ex isto : « Pluit Dominus ignem a Domino ; » et ex hoc : « Vocavit Dominus in nomine Domini ; » et ex eo : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis ; » et ex hoc : « In te Deus, et tu es Deus. » Hos porro dicentes, quod miles est sanctus Deus ; et hoc : Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Sabaoth, interpretari audentes, clare convincit : Exquisivi vultum tuum, Domine, requiram, ne avertas faciem a me. Nisi enim sanctam Trinitatem prædicasset, de redundantia verborum suorum me-

ων <sup>11</sup> ἀνώτερον ὄντα καλεῖ, τῆς ἀληθείας μὴ ἐφικνούμενος, ὁμῶς ἔνοιαν ἔσχε καὶ ἑτέρου προσώπου. Οὐκ <sup>12</sup> ἐνταῦθα δὲ μόνον ἔπαθε τοῦτο, ἀλλὰ καὶ τὸ « Θεός » καὶ <sup>13</sup> τὸ « Κύριος, » ἐρμηνεύσαι πειριώμενος, τῆς βασιλικωτάτης Τριάδος ἔνοιαν ἔσχε. Φάσκων <sup>14</sup> γὰρ, ὅτι εἰς ἓστιν ὁ Θεός, οὐ πρὸς τὴν ἀριθμὸν κατεδράμε τῆς μονάδος, ἀλλὰ πρὸς τὸ μυστήριον τῆς ἁγίας Τριάδος, τὸ <sup>15</sup> τῶν μὲν πάντῃ διαιρετῶν ἐνικώτερον, τῶν δὲ ὄντως μονοδικῶν ἀφθονώτερον· καὶ οὕτω κατὰ κράτος εἶπεν <sup>16</sup> αὐτοῦ τὴν ψυχὴν, ὡς ἀναγκασθῆναι διαβρόχῃν τοῦτο (καὶ) φάναι καὶ ἐν γράμμασι **431** καταλείψαι. Δύο μὲν γὰρ (εἶπεν <sup>17</sup>) εἶναι τὰς τοῦ ὄντος, <sup>18</sup> ὄντος δυνάμεις, ὧν ἡ μὲν ποιητικὴ καὶ εὐεργητικὴ φύσει <sup>19</sup> καλεῖται Θεός, ἡ δὲ βασιλικὴ καὶ τιμωρητικὴ <sup>20</sup> Κύριος, οὐ πόρρω βαίνων τοῦ φήσαντος <sup>21</sup> « Χριστὸς Θεοῦ δυνάμεις καὶ Θεοῦ <sup>22</sup> σοφία, εὐνάμεις οὐκ ἀνυπόστατος, ἀλλ' ἐνυπόστατος, καὶ παντοδύναμος, καὶ ὑποστάσεως <sup>23</sup> δημιουργός, καὶ ἰσοσθενής ἐκείνου, οὐ δυνάμεις ἐστίν. Καὶ πάλιν ὁ αὐτὸς <sup>24</sup> Φίλων περὶ τοῦ θεάματος <sup>25</sup>, ὡς εἶδε Μωϋσῆς <sup>26</sup>, ἐκράξεν <sup>27</sup> ἔφη· « Θεάμα ἐκπληκτικώτατον <sup>28</sup> ὄρξ· εἶτα μετ' ὀλίγον <sup>29</sup> κατὰ μέσῃν <sup>30</sup> τῆν φλόγα μορφήν τινα περικαλλεστάτην ἐμφορῆ ὀδέν <sup>31</sup> τῶν ὄρατῶν, θεοειδέστατον ἀγαλμα, φῶς αὐγοειδέστατον τοῦ πυρὸς ἀπαστράπτουσαν, ἣν ἴδαν τις ὑπετόπισεν <sup>32</sup> εἰκόνα τοῦ ὄντος, <sup>33</sup> εἶναι, καλῶς ὑπέληφεν. » Εἰ δὲ τις περὶ τῆς εἰκόνης ἀκριβῶς μαθεῖν βούλεται <sup>34</sup>, ἀκουέτω Παύλου φράζοντος <sup>35</sup> περὶ τοῦ Υἱοῦ <sup>36</sup>· « Ὅς ἐστὶν εἰκὼν τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀοράτου. » Οὐκ οὖν κίκενος θεολογίας ἑρθευδοξοῦ ἄπτεται ; μὴ γὰρ <sup>37</sup> τὴν ἀκριβείαν ζητεῖ παρὰ <sup>38</sup> τοῦ δυνήεντος ὅλων διὰ σύνεσιν εἰλικρινῆ <sup>39</sup> καταπεύσαι τὴν ἀλήθειαν καὶ τῆ οἰκείᾳ θρησκείᾳ ἀπομάχεσθαι· ἀλλ' ἐκείνο ἐννόει <sup>40</sup>, ὅτι εἰς ἓν πρόσωπον οὐ συνέκλεισε τὴν θεολογίαν ὡς οἱ ἀπαιδευτοὶ <sup>41</sup> τῶν Ἰουδαίων καθηγηταί, προλήψει τινὶ κατεχόμενοι, δογματίζουσιν. Οὐκ ἐπὶ τοῦτων δὲ [μόνον πληκτικωτάτων] ὄντων, εἰς τοσαύτην <sup>42</sup> προήχθη <sup>43</sup>, ὡς γε ἡγοῦμαι, τὴν ἔνοιαν, ἀλλὰ καὶ ἐκ τοῦ <sup>44</sup>· « Ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα ἡμετέραν καὶ κατ' ὁμοίωσιν· » καὶ ἐκ <sup>45</sup> τοῦ· « Ἐβρεξε Κύριος [πῦρ] παρὰ Κυρίου <sup>46</sup>· » καὶ ἐκ τοῦ· « Ἐκάλεσε Κύριος ἐν ὀνόματι Κυρίου <sup>47</sup> » καὶ **432** ἐκ τοῦ <sup>48</sup>· « Εἶπεν ὁ Κύριος τῷ Κυρίῳ μου <sup>49</sup>· » καὶ ἐκ τοῦ <sup>50</sup>· « Ἐν σοὶ